

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวมของ บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบดุลเฉพาะกิจการของบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และงบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม และงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้มีการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกัน ตามรายงานการตรวจสอบลงวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2552 ซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้ และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2553

ธนาวรรณ อนุรัตน์บดี

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3440

บริษัท ดีลอยท์ ทูช ไร้มัทสึ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2552	2551	2552	2551
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		475,112,561	416,522,031	328,102,929	257,506,705
เงินลงทุนชั่วคราว	5	539,257,552	431,821,968	535,631,503	427,122,310
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	6, 13	163,728,156	152,016,484	147,658,224	135,692,186
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น					
แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	13	244,046	253,401	1,604,243	1,370,736
สินค้าคงเหลือ	7	206,551,212	175,793,411	197,912,867	169,031,641
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	13	76,949,060	36,329,576	25,646,269	13,646,543
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,461,842,587	1,212,736,871	1,236,556,035	1,004,370,121
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8, 13	-	-	40,999,300	42,999,300
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8, 13	43,586,235	54,305,085	48,998,000	53,995,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	9	997,217,913	1,021,325,082	877,983,777	928,114,304
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	10	3,125,977	3,999,765	1,107,286	1,719,644
สิทธิการเช่า - สุทธิ	11	97,248,667	106,036,484	92,761,111	100,051,925
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	12	151,027,693	123,419,913	115,887,640	95,722,121
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,292,206,485	1,309,086,329	1,177,737,114	1,222,602,294
รวมสินทรัพย์		2,754,049,072	2,521,823,200	2,414,293,149	2,226,972,415

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2552	2551	2552	2551
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน		3,538,051	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	13	362,842,428	250,294,477	323,809,018	224,693,394
เงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	13	113,581	122,427	142,864	267,415
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		78,867,185	56,397,705	71,239,273	47,673,469
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		185,916,427	190,719,222	172,222,549	170,166,626
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอนำส่ง		17,295,614	16,400,083	17,272,122	16,400,083
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		43,845,950	40,338,357	30,788,284	25,729,852
รวมหนี้สินหมุนเวียน		692,419,236	554,272,271	615,474,110	484,930,839
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		10,440,316	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		7,172,120	1,659,119	5,000,000	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		17,612,436	1,659,119	5,000,000	-
รวมหนี้สิน		710,031,672	555,931,390	620,474,110	484,930,839

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 104,686,273 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 5 บาท	523,431,365	523,431,365	523,431,365	523,431,365
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 104,686,273 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 5 บาท ชำระครบแล้ว	523,431,365	523,431,365	523,431,365	523,431,365
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	689,980,549	689,980,549	689,980,549	689,980,549
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน				
ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	(20,394,032)	(23,884,938)	-	-
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่า				
ของหลักทรัพย์เพื่อขาย	126,049	299,600	-	200,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	14	52,343,137	52,343,137	52,343,137
ยังไม่ได้จัดสรร		709,879,917	641,915,761	528,063,988
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	1,955,366,985	1,884,085,474	1,793,819,039	1,742,041,576
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	88,650,415	81,806,336	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,044,017,400	1,965,891,810	1,793,819,039	1,742,041,576
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,754,049,072	2,521,823,200	2,414,293,149	2,226,972,415

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2552	2551	2552	2551	
รายได้จากการขายและรายได้จากการให้บริการ	4,700,143,683	4,378,166,645	4,023,297,650	3,694,186,439	
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(2,641,362,757)	(2,517,452,792)	(2,460,069,144)	(2,337,216,369)	
กำไรขั้นต้น	2,058,780,926	1,860,713,853	1,563,228,506	1,356,970,070	
เงินปันผลรับ	1,620,000	1,600,000	1,813,996	5,459,840	
รายได้อื่น	61,937,231	56,850,239	43,299,071	46,674,948	
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	2,122,338,157	1,919,164,092	1,608,341,573	1,409,104,858	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(177,309,092)	(143,587,079)	(177,309,092)	(143,587,079)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,493,782,435)	(1,422,801,879)	(1,027,667,804)	(960,120,974)	
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(35,531,500)	(31,801,641)	(27,097,520)	(20,945,911)	
รวมค่าใช้จ่าย	(1,706,623,027)	(1,598,190,599)	(1,232,074,416)	(1,124,653,964)	
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	415,715,130	320,973,493	376,267,157	284,450,894	
ต้นทุนทางการเงิน	(704,976)	(139,324)	(4,192)	(4,485)	
ส่วนแบ่ง (ขาดทุน) กำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(2,972,801)	726,875	-	-	
กำไรก่อนหักภาษีเงินได้	412,037,353	321,561,044	376,262,965	284,446,409	
ภาษีเงินได้	(113,788,923)	(90,222,474)	(99,210,015)	(71,374,863)	
กำไรสุทธิ	298,248,430	231,338,570	277,052,950	213,071,546	
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	293,039,643	225,148,592	277,052,950	213,071,546	
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	5,208,787	6,189,978	-	-	
	298,248,430	231,338,570	277,052,950	213,071,546	
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่					
ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	2.80	2.15	2.65	2.04
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก					
หุ้น	104,686,273	104,686,273	104,686,273	104,686,273	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551

งบการเงินรวม

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	ทุนที่ออกและ	ส่วนเกิน	ผลต่างจากการแปลงค่า	ผลกำไร (ขาดทุน)	กำไรสะสม		รวม	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
	ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	งบการเงินของบริษัทย่อย ในต่างประเทศ	ที่ยังไม่เกิดขึ้น จากการปรับมูลค่า ของหลักทรัพย์เพื่อขาย	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนน้อย	ส่วนของผู้ถือหุ้น
					ทุนสำรอง		บริษัทใหญ่		
					ตามกฎหมาย				
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	523,431,365	689,980,549	5,777,625	1,600,000	50,230,300	602,080,984	1,873,100,823	87,584,479	1,960,685,302
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	-	-	(29,662,563)	-	-	-	(29,662,563)	(11,968,121)	(41,630,684)
ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่า ของหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	(1,300,400)	-	-	(1,300,400)	-	(1,300,400)
กำไรสุทธิ	-	-	-	-	-	225,148,592	225,148,592	6,189,978	231,338,570
ทุนสำรองตามกฎหมาย	14	-	-	-	2,112,837	(2,112,837)	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	16	-	-	-	-	(183,200,978)	(183,200,978)	-	(183,200,978)
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	523,431,365	689,980,549	(23,884,938)	299,600	52,343,137	641,915,761	1,884,085,474	81,806,336	1,965,891,810

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551

งบการเงินรวม

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	ทุนที่ออกและ	ส่วนเกิน	ผลต่างจากการแปลงค่า	ผลกำไร (ขาดทุน)	กำไรสะสม		รวม	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม	
	ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	งบการเงินของบริษัทย่อย	ที่ยังไม่เกิดขึ้น	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนน้อย	ส่วนของผู้ถือหุ้น	
			ในต่างประเทศ	จากการรับมูลค่า	ทุนสำรอง		บริษัทใหญ่			
				ของหลักทรัพย์ซื้อขาย	ตามกฎหมาย					
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	523,431,365	689,980,549	(23,884,938)		299,600	52,343,137	641,915,761	1,884,085,474	81,806,336	1,965,891,810
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน										
ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	-	-	3,490,906	-	-	-		3,490,906	1,635,292	5,126,198
ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการรับมูลค่า										
ของหลักทรัพย์ซื้อขาย	-	-	-	(173,551)	-	-		(173,551)	-	(173,551)
กำไรสุทธิ	-	-	-	-	-	293,039,643		293,039,643	5,208,787	298,248,430
เงินปันผลจ่าย	16	-	-	-	-	(225,075,487)		(225,075,487)	-	(225,075,487)
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	523,431,365	689,980,549	(20,394,032)		126,049	52,343,137	709,879,917	1,955,366,985	88,650,415	2,044,017,400

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551
งบการเงินเฉพาะกิจการ

หน่วย : บาท						
	หมายเหตุ	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ผลกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้น จากการปรับมูลค่า ของหลักทรัพย์เพื่อขาย	กำไรสะสม จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2551		523,431,365	689,980,549	1,600,000	50,230,300	1,713,571,008
ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อขาย		-	-	(1,400,000)	-	(1,400,000)
กำไรสุทธิ		-	-	-	-	213,071,546
ทุนสำรองตามกฎหมาย	14	-	-	-	2,112,837	(2,112,837)
เงินปันผลจ่าย	16	-	-	-	-	(183,200,978)
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551		523,431,365	689,980,549	200,000	52,343,137	1,742,041,576
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม 2552		523,431,365	689,980,549	200,000	52,343,137	1,742,041,576
ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของหลักทรัพย์เพื่อขาย		-	-	(200,000)	-	(200,000)
กำไรสุทธิ		-	-	-	-	277,052,950
เงินปันผลจ่าย	16	-	-	-	-	(225,075,487)
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552		523,431,365	689,980,549	-	52,343,137	1,793,819,039

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	412,037,353	321,561,044	376,262,965	284,446,409
ปรับปรุงด้วย :				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	261,036,166	262,261,485	235,432,448	237,918,887
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	954,450	7,551,775	805,786	6,697,752
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนชั่วคราว	(2,372,043)	(1,551,133)	(2,372,043)	(1,551,133)
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุน				
ตามวิธีส่วนได้เสีย	2,972,801	(726,875)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากการคืนทุนของบริษัทย่อย	-	-	-	(2,986,282)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	3,151,306	10,237,951	3,151,306	6,950,817
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(1,482,314)	(6,679,252)	(1,549,720)	(6,679,252)
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(4,823,218)	(1,734,825)	(4,267,150)	(1,734,825)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนชั่วคราว	(1,620,000)	(1,600,000)	(1,620,000)	(1,600,000)
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	-	-	(193,996)	(3,859,840)
หนี้สงสัยจะสูญ	-	-	1,100,000	-
หนี้สงสัยจะสูญ - เงินสำรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,900,000	-
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุน				
ในบริษัทย่อย	-	-	2,034,096	5,000,000
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุน				
ในบริษัทร่วม	-	-	4,997,000	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	704,976	139,324	4,192	4,485
	670,559,477	589,459,494	615,684,884	522,607,018

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น	(11,762,246)	(16,231,450)	(13,066,038)	(16,022,602)
สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น	(30,757,801)	(5,403,548)	(28,881,226)	(5,721,793)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(40,619,484)	7,975,610	(11,999,726)	(3,481,217)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(27,607,780)	(18,517,013)	(20,165,519)	(10,600,067)
เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)	112,547,951	(7,855,809)	99,115,624	(3,754,284)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (ลดลง) เพิ่มขึ้น	(4,802,795)	41,114,743	2,055,923	35,193,004
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอนำส่งเพิ่มขึ้น	895,531	1,477,816	872,039	1,493,456
หนี้สินหมุนเวียนอื่น (ลดลง) เพิ่มขึ้น	(2,097,410)	850,715	(546,571)	1,049,147
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	5,513,001	(317,370)	5,000,000	-
จ่ายดอกเบี้ย	(704,976)	(139,323)	(4,192)	(4,485)
จ่ายภาษีเงินได้	(91,319,443)	(102,491,118)	(75,644,211)	(76,927,527)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	579,844,025	489,922,747	572,420,987	443,830,650

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(360,500,000)	(882,634,135)	(360,000,000)	(881,600,217)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	256,745,222	787,000,000	255,212,570	787,000,000
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(19,485,494)	(22,647,930)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9,355	149,109	17,351,987	21,564,263
เงินสดรับจากการคืนทุนของบริษัทย่อย	-	-	-	4,985,482
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหุ้นของบริษัทย่อย	-	-	(34,096)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหุ้นของบริษัทร่วม	-	-	-	(4,997,000)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนชั่วคราว	1,620,000	1,600,000	1,620,000	1,600,000
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	-	-	193,996	3,859,840
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(197,693,922)	(154,659,175)	(168,253,871)	(172,648,798)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	6,964,442	2,646,501	5,167,171	2,646,501
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(42,500)	(354,000)	(42,500)	(354,000)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	(7,548,702)	(10,122,116)	(7,548,702)	(12,345,000)
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	<u>(300,446,105)</u>	<u>(256,373,816)</u>	<u>(275,818,939)</u>	<u>(272,936,859)</u>

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	(4,665,150)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3,538,051	-	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(1,526,546)	(1,414,849)	(1,961,171)	(2,477,259)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,517,700	1,423,874	1,836,620	2,473,821
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	10,440,316	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	(225,075,487)	(183,200,978)	(225,075,487)	(183,200,978)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(211,105,966)	(187,857,103)	(225,200,038)	(183,204,416)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง				
ของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(903,876)	(7,569,078)	(805,786)	(6,697,752)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย				
ในต่างประเทศ	(8,797,548)	(41,482,035)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	58,590,530	(3,359,285)	70,596,224	(19,008,377)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	416,522,031	419,881,316	257,506,705	276,515,082
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	475,112,561	416,522,031	328,102,929	257,506,705

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทยเป็นบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2516 ต่อมาในเดือนพฤษภาคม 2532 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้รับหุ้นสามัญของบริษัทเข้าเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน และบริษัทได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 20 เมษายน 2537 โดยมีที่ตั้งสำนักงานใหญ่อยู่ที่เลขที่ 457-457/6 ซอยสุขุมวิท 55 (ซอยทองหล่อ) ถนนสุขุมวิท แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพฯ 10110

บริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทแม่ของกลุ่มบริษัทในเครือ ทำธุรกิจหลักคือการประกอบกิจการร้านอาหารและเบเกอรี่ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ตลอดจนเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เบเกอรี่ อาหารสำเร็จรูปแช่แข็ง รวมทั้งผลิตภัณฑ์อาหารและบริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ เช่น บริการจัดเลี้ยงนอกสถานที่ เป็นต้น

2. เกณฑ์การจัดทำและการนำเสนองบการเงินและเกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

2.1 เกณฑ์การจัดทำและการนำเสนองบการเงิน

งบการเงินตามกฎหมายของบริษัทยังจัดทำขึ้นตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลงวันที่ 22 มกราคม 2544 เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการจัดทำและนำเสนองบการเงิน และรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544 และเป็นไปตามหลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย

บริษัทจัดทำบัญชีเป็นเงินบาทและจัดทำงบการเงินตามกฎหมายเป็นภาษาไทย ตามมาตรฐานการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย

รายการย่อในงบการเงินได้จัดทำขึ้นตามประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 30 มกราคม 2552 เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2552 โดยบริษัทได้จัดประเภทรายการใหม่ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ที่แสดงไว้เพื่อการเปรียบเทียบตามประกาศดังกล่าวแล้ว

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศฉบับที่ 12/2552 ลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2552 เกี่ยวกับการจัดเลขระบุฉบับมาตรฐานการบัญชีไทยให้ตรงตามมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ ดังนั้น มาตรฐานการบัญชีที่อ้างอิงในงบการเงินนี้ จึงใช้เลขระบุฉบับมาตรฐานใหม่ตามประกาศดังกล่าวแล้ว

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศฉบับที่ 16/2552 ลงวันที่ 21 พฤษภาคม 2552 เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี
ดังต่อไปนี้ ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้ในปี 2552

มาตรฐานการบัญชี		วันที่มีผลบังคับใช้
แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2550)		1 มกราคม 2554
ฉบับที่ 20	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล	1 มกราคม 2555
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2550)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เดิมฉบับที่ 47)	1 มกราคม 2554
ฉบับที่ 40	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1 มกราคม 2554

ผู้บริหารของบริษัทคาดว่าจะนำมาตรฐานการบัญชีข้างต้นมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัท
เมื่อมาตรฐานดังกล่าวมีผลบังคับใช้ และผู้บริหารได้ประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการบัญชี
ฉบับดังกล่าวแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวข้างต้น เมื่อถือปฏิบัติกับงบการเงิน
สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน
ของบริษัท

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน
 ยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยในนโยบายการบัญชี

เพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงิน บริษัทได้จัดทำงบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้นจากการแปล
 งบการเงินฉบับภาษาไทยนี้ซึ่งได้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานทางการเงินเพื่อใช้ใน
 ประเทศ

2.2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 ได้รวมบัญชีของบริษัท เอส แอนด์ พี
 ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือถือหุ้นเกินกว่าร้อยละห้าสิบ
 ของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทย่อยดังกล่าวดังต่อไปนี้

	ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียนใน	อัตราการถือหุ้น (ร้อยละ)	
			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	2551
บริษัทย่อย				
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบล จำกัด	Holding Company	ประเทศไทย	80.00	80.00
บริษัท เอส แอนด์ พี แอสเซท จำกัด	ให้เช่าพื้นที่อาคาร	ประเทศไทย	99.93	99.93
บริษัท เอส แอนด์ พี ฟู๊ดส์ (ประเทศไทย) จำกัด (1)	ร้านอาหาร	ประเทศไทย	99.99	50.00

- (1) เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2552 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าว จำนวน 100,000 หุ้น ซึ่งมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ในราคาหุ้นละ
 0.34096 บาท และได้จดทะเบียนการซื้อหุ้นดังกล่าวกับสำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท กระทรวงพาณิชย์แล้วในวันเดียวกัน ดังนั้น บริษัท
 มีอัตราการลงทุนร้อยละ 99.99 ในบริษัท เอส แอนด์ พี ฟู๊ดส์ (ประเทศไทย) จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

นอกจากนี้ งบการเงินรวมยังได้รวมงบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศซึ่งถือหุ้นโดยบริษัท เอส แอนด์ พี โกมลิล จำกัด โดยบริษัทมีอำนาจหน้าที่ในการบริหารและให้ความช่วยเหลือทางด้านเทคนิค ให้กับร้านอาหารไทยซึ่งบริหาร โดยบริษัทย่อยดังกล่าวภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน ดังต่อไปนี้

		อัตราถือหุ้น (ร้อยละ)		
		ประเภทธุรกิจ	จดทะเบียน ในประเทศ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 2551
ถือหุ้นโดยบริษัท เอส แอนด์ พี โกมลิล จำกัด				
บริษัท เอส แอนด์ พี เรสทัวรองท์ จำกัด	ร้านอาหาร	อังกฤษ	96.00	96.00
บริษัท ภัทรา (เจนีวา) จำกัด	ร้านอาหาร	สวิตเซอร์แลนด์	62.00	62.00
บริษัท ริม ฟู้ดส์ ฟิฟตี จำกัด	ร้านอาหาร	สิงคโปร์	50.00	50.00
บริษัท เอสเค เคเทอริง ฟิฟตี จำกัด	ร้านอาหาร	สิงคโปร์	50.00	50.00
บริษัท ภัทรา ได้หวัน จำกัด (1)	หยุดดำเนินงาน	ไต้หวัน	50.00	50.00
บริษัท พาทีโอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ร้านอาหาร	ไต้หวัน	60.00	60.00
บริษัท ภัทรา อินเตอร์เนชั่นแนล เรสทัวรองท์ แมนเนจเม้นท์ (ปักกิ่ง) จำกัด (3)		สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	90.00	-
บริษัท ไทย ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ภัทรา ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด) (4), (5)	ร้านอาหาร	สวิตเซอร์แลนด์	45.00	-
ถือหุ้นโดยบริษัท ริม ฟู้ดส์ ฟิฟตี จำกัด ประเทศสิงคโปร์				
บริษัท สยาม คิทเชน เอสดีเอ็น บีเอชดี จำกัด (2)	หยุดดำเนินงาน	มาเลเซีย	99.99	99.99

- (1) ในปี 2550 บริษัทดังกล่าวได้หยุดดำเนินงาน โดยสินทรัพย์ของบริษัทได้ถูกโอนให้แก่บริษัท พาทีโอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด
- (2) ในปี 2548 บริษัทดังกล่าวได้หยุดดำเนินงานในประเทศมาเลเซีย และอยู่ระหว่างการดำเนินการปิดบริษัท
- (3) ในปี 2552 บริษัทได้ลงทุนในบริษัท ภัทรา อินเตอร์เนชั่นแนล เรสทัวรองท์ แมนเนจเม้นท์ (ปักกิ่ง) จำกัด โดยบริษัทดังกล่าวมีทุนจดทะเบียน 3.50 ล้านหยวน
- (4) เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2549 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ภัทรา ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ซึ่งจดทะเบียนในประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ได้มีมติให้เปลี่ยนชื่อบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัท ไทย ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 24 ตุลาคม 2549
- (5) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทมีอำนาจในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัท ไทย ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ดังนั้น งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ได้รวมงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวแล้ว

รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีนัยสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 ไม่ได้รวมงบการเงินของบริษัท สยาม คิทเชน เอสดีเอ็น บีเอชดี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่จดทะเบียนในประเทศมาเลเซีย ซึ่งถือหุ้นโดยบริษัท ริม ฟู้ดส์ ฟิฟตี จำกัด เนื่องจากจำนวนเงินไม่มีสาระสำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 เงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีมูลค่าตามบัญชีแล้ว

งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 ได้รวมงบการเงินของ บางกอก เจม และ ภัทรา ไฟน์ ไทย คูซีน ซึ่งเป็นกิจการเจ้าของคนเดียว (Sole proprietorship firm) ที่จดทะเบียนภายใต้กฎหมายของประเทศสิงคโปร์ ซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท เอส เค เคเทอริง พีทีอี จำกัด และบริษัท ธีม ฟู้ดส์ พีทีอี จำกัด ตามลำดับ

สินทรัพย์ เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 รายได้และส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 มีจำนวนคิดเป็นร้อยละของสินทรัพย์รวม สินทรัพย์สุทธิ (ยอดสินทรัพย์รวมหักด้วยยอดหนี้สินรวม) รายได้รวมและกำไรสุทธิ ตามลำดับ ในงบการเงินรวมดังสรุปต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม							
	สินทรัพย์ของบริษัทย่อย		เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียคิดเป็นร้อยละของสินทรัพย์รวม ณ วันที่		รายได้คิดเป็นร้อยละของรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่		ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) คิดเป็นร้อยละของกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	2552		2551		2552		2551	
	2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551
ถือหุ้นโดยบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)								
บริษัทย่อย								
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบิล จำกัด และบริษัทย่อย (สัดส่วนของบริษัทย่อยและบริษัทร่วมของ บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบิล จำกัด แสดงอยู่ในตารางด้านล่าง)	13.60	13.15	-	0.38	14.32	15.40	-	1.16
บริษัท เอส แอนด์ พี แอสเซท จำกัด	0.30	0.28	-	-	0.14	0.15	-	-
บริษัท เอส แอนด์ พี เซวานอดดิ (ประเทศไทย) จำกัด	0.21*	0.32*	-	-	0.29*	0.40*	-	-
บริษัทร่วม								
บริษัท เอชดี คิสทริบิวเตอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด	-	-	2.31*	2.33*	-	-	0.60*	0.95*
บริษัท ฟู้ดเฮาส์ เคเทอริง เซอร์วิส จำกัด (1)	-	-	(0.18)*	0.05*	-	-	(1.62)*	(1.79)*
	<u>14.11</u>	<u>13.75</u>	<u>2.13</u>	<u>2.76</u>	<u>14.75</u>	<u>15.95</u>	<u>(1.02)</u>	<u>0.32</u>
ถือหุ้นโดยบริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบิล จำกัด								
บริษัทย่อย								
บริษัท เอส แอนด์ พี เรสทัวรองท์ จำกัด	6.72	6.06	-	-	5.69	6.72	-	-
บริษัท ภัทรา (เจนีวา) จำกัด	0.77*	1.11*	-	-	1.51*	1.61*	-	-
บริษัท ธีม ฟู้ดส์ พีทีอี จำกัด	0.84*	0.80*	-	-	0.85*	1.38*	-	-
บริษัท เอสเค เคเทอริง พีทีอี จำกัด	1.19*	1.60*	-	-	3.00*	3.99*	-	-
บริษัท ภัทรา ไดน์วัน จำกัด	0.04*	0.05*	-	-	-	-	-	-
บริษัท พาทีโอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	0.58*	0.72*	-	-	1.22*	1.56*	-	-
บริษัท ไทย ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ภัทรา ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด)	1.13*	-	-	-	1.97*	-	-	-
บริษัท ภัทรา อินเตอร์เนชั่นแนล เรสทัวรองท์ เมเนจเม้นท์ (ปิกกิ้ง) จำกัด	0.68*	-	-	-	0.02*	-	-	-
บริษัทร่วม								
บริษัท ไทย ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ภัทรา ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด)	-	-	-	0.38*	-	-	-	1.16*
	<u>11.95</u>	<u>10.34</u>	<u>-</u>	<u>0.38</u>	<u>14.26</u>	<u>15.26</u>	<u>-</u>	<u>1.16</u>

* ใช้ข้อมูลที่จัดเตรียมโดยผู้บริหารและยังไม่ได้ผ่านการตรวจสอบหรือสอบทานโดยผู้สอบบัญชี

- (1) บริษัท ฟู้ดเฮาส์ เคเทอริง เซอร์วิส จำกัด ได้จดทะเบียนบริษัทแล้วคือสำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2551 ซึ่งบริษัทดังกล่าวดำเนินกิจการรับจัดเลี้ยงในประเทศไทย โดยบริษัทไม่ได้เข้าไปมีอำนาจควบคุมในบริษัทดังกล่าว และไม่ได้รวมอยู่ในการจัดทำงบการเงินรวม

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญสรุปได้ดังต่อไปนี้

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือ เงินฝากธนาคาร และเงินฝากสถาบันการเงินทุกประเภทที่มีระยะเวลาคงกำหนดไม่เกิน 3 เดือน ทั้งนี้ไม่รวมเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน

3.2 เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ได้แก่ เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า หลักทรัพย์เพื่อขาย เงินฝากธนาคารประเภทเงินฝากประจำที่มีกำหนดระยะเวลามากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน และตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดที่มีกำหนดเวลาไถ่ถอนคืนไม่เกิน 12 เดือน และไม่คิดภาระค่าประกัน

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม กำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการขายหลักทรัพย์เพื่อค้าและกำไรและขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมรับรู้ในงบกำไรขาดทุน

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม ส่วนต่างระหว่างราคาตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขายบันทึกเป็นผลกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น

ตราสารหนี้ที่จะถือไว้จนครบกำหนดไถ่ถอนแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

3.3 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ กำหนดขึ้นโดยประมาณจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ การประมาณดังกล่าวอาศัยประสบการณ์ของบริษัทในการเก็บเงินจากลูกหนี้ ประกอบกับการพิจารณาฐานะการเงินของลูกหนี้แต่ละรายด้วย

3.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือของบริษัทและบริษัทย่อยแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า โดยราคาทุนของสินค้าคงเหลือของบริษัทและบริษัทย่อยจำนวน 3 แห่งคำนวณโดยใช้วิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก และบริษัทย่อยอื่นอีกจำนวน 3 แห่งคำนวณโดยใช้วิธีเข้าก่อนออกก่อน

3.5 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมแสดงโดยวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ

ในกรณีที่มีการด้อยค่าของเงินลงทุน ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน

เงินลงทุนในบริษัทร่วม แสดงโดยวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวม

3.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินของบริษัทแสดงในราคาทุน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทและบริษัทย่อยในประเทศและต่างประเทศแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทและบริษัทย่อยในประเทศ คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้สินทรัพย์โดยประมาณ ดังต่อไปนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	20 ปี
อาคารโรงงาน	20 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 8 ปี
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

ค่าเสื่อมราคาของอุปกรณ์ของบริษัทย่อยในต่างประเทศคำนวณ โดยวิธีเส้นตรงและวิธีขอลงเหลือลดลงตามอายุการใช้สินทรัพย์โดยประมาณ 4 - 5 ปี

ในกรณีที่เกิดการด้อยค่าในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ผลขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุน

3.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนประกอบด้วย ค่าเครื่องหมายการค้าและค่าพัฒนาซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน แสดงในราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าหรืออายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

ค่าเครื่องหมายการค้า	10 ปี
ค่าพัฒนาซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	5 ปี

3.8 สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่าของบริษัท และบริษัทย่อยแสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม

ค่าตัดจำหน่ายของสิทธิการเช่าของบริษัท กำหนดตัดบัญชีตามอายุสัญญาเช่าโดยวิธีเส้นตรง

สำหรับค่าตัดจำหน่ายของสิทธิการเช่าระยะยาวของบริษัทย่อยในต่างประเทศ กำหนดตัดบัญชีในอัตราร้อยละ 5 ของราคาทุนตามวิธีเส้นตรง

3.9 สัญญาเช่า

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่าจะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้กับผู้ให้เช่า จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิดขึ้น

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าซึ่งบริษัทได้รับโอนผลตอบแทนและความเสี่ยงส่วนใหญ่ของการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ ยกเว้นกรรมสิทธิ์ทางกฎหมายถือเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน บริษัทบันทึกสินทรัพย์ที่เช่าในมูลค่า ยุติธรรม ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่าหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่จะต้องจ่าย ตามสัญญาเช่าแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่เช่าคำนวณโดยวิธีเส้นตรง ตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ ดอกเบี้ยหรือค่าใช้จ่ายทางการเงินคำนวณโดยใช้ วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดระยะเวลาของสัญญา ดอกเบี้ยหรือค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ค่าเสื่อมราคารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

3.10 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

เงินที่บริษัทและบริษัทย่อยในประเทศจ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงาน บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

3.11 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นระหว่างปี แปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันสิ้นปี แปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ซึ่งกำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย กำไรขาดทุนจากการแปลงค่าดังกล่าวรวมไว้ในงบกำไรขาดทุน

การแปลงค่างบการเงินต่างประเทศเป็นเงินบาทเพื่อจัดทำงบการเงินรวมใช้อัตราแลกเปลี่ยน ดังต่อไปนี้

- ก. สินทรัพย์และหนี้สิน แปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล
- ข. ส่วนของผู้ถือหุ้น แปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ
- ค. รายได้และค่าใช้จ่าย แปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยระหว่างปี

กำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่างบการเงินต่างประเทศ แสดงไว้ภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น

รายการตัดบัญชีระหว่างกันใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการและวันที่จัดทำงบการเงินรวม

3.12 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้จากการขายสินค้า รับรู้เป็นรายได้ เมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว

รายได้จากการให้บริการ รับรู้เป็นรายได้เมื่อการให้บริการแล้วเสร็จ

รายได้เงินปันผลจากเงินลงทุนรับรู้เป็นรายได้ เมื่อบริษัทมีสิทธิได้รับเงินปันผลแล้ว

3.13 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ของบริษัทและบริษัทย่อยในประเทศคำนวณจากกำไรทางภาษีและบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับปี

ภาษีเงินได้ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ บันทึกตามเกณฑ์ที่กำหนดโดยประเทศที่กิจการเข้าไปดำเนินธุรกิจ

3.14 กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปี ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในระหว่างปี

3.15 การใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป บริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
	บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนที่บันทึกเป็นเจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ถาวร				
ณ วันที่ 1 มกราคม	15,566,909	34,809,497	15,566,909	34,809,497
บวก ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	203,298,925	159,520,903	173,858,874	153,406,210
หัก ส่วนที่จ่ายเป็นเงินสด	(197,693,922)	(154,659,175)	(168,253,871)	(172,648,798)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย				
ในต่างประเทศ	-	(24,104,316)	-	-
ส่วนที่บันทึกเป็นเจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ถาวร				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	21,171,912	15,566,909	21,171,912	15,566,909

4.2 จำนวนวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้ มีดังนี้

	ล้านบาท		ล้านปอนด์สเตอร์ลิง		ล้านดอลลาร์สหรัฐ	
	2552	2551	2552	2551	2552	2551
เงินกู้ยืมระยะสั้น	410.00	439.90	-	-	-	-
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	91.00	91.00	0.40	0.40	-	-
หนังสือค้ำประกัน	160.90	172.70	-	-	-	-
วงเงินเพื่อทำธุรกรรมด้านเงินตราต่างประเทศ	20.00	20.00	-	-	2.70	4.90
รวม	681.90	723.60	0.40	0.40	2.70	4.90

5. เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
เงินฝากประจำธนาคาร	100,500	1,600	100,000	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	435,240	357,322	435,240	357,322
- กองทุนรวม	392	-	392	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	3,126	3,100	-	-
- กองทุนรวม	-	20,200	-	20,200
พันธบัตรรัฐบาล	-	49,600	-	49,600
เงินลงทุนชั่วคราวรวม	539,258	431,822	535,632	427,122

รายละเอียดอื่นที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนชั่วคราวในงบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

	ราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	กำไรขั้นต้น ที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า			
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	432,890	2,350	435,240
- กองทุนรวม	369	23	392
	<u>433,259</u>	<u>2,373</u>	<u>435,632</u>
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	3,000	126	3,126
เงินลงทุนชั่วคราวรวม	<u>436,259</u>	<u>2,499</u>	<u>438,758</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

	ราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	กำไรขั้นต้น ที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า			
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	355,771	1,551	357,322
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	3,000	100	3,100
- กองทุนรวม	20,000	200	20,200
	<u>23,000</u>	<u>300</u>	<u>23,300</u>
พันธบัตรรัฐบาล	49,347	253	49,600
เงินลงทุนชั่วคราวรวม	<u>428,118</u>	<u>2,104</u>	<u>430,222</u>

รายละเอียดอื่นที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนชั่วคราวในงบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

	ราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	รายการกำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า			
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	432,890	2,350	435,240
- กองทุนรวม	369	23	392
เงินลงทุนชั่วคราวรวม	<u>433,259</u>	<u>2,373</u>	<u>435,632</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

	ราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	รายการกำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า			
- กองทุนเปิดตราสารหนี้	355,771	1,551	357,322
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
- กองทุนรวม	20,000	200	20,200
พันธบัตรรัฐบาล	49,347	253	49,600
เงินลงทุนชั่วคราวรวม	<u>425,118</u>	<u>2,004</u>	<u>427,122</u>

6. ลูกหนี้การค้า - สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม บริษัทและบริษัทย่อยมียอดลูกหนี้การค้าคงเหลือ โดยแยกตามจำนวนเดือนที่ค้างชำระได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนด	95,635	87,640	81,983	74,508
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	52,075	43,711	52,075	43,711
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	248	199	248	199
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	178	294	178	294
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	2,214	2,527	2,214	2,368
รวม	<u>150,350</u>	<u>134,371</u>	<u>136,698</u>	<u>121,080</u>
 บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนด	8,010	10,979	5,593	8,039
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	6,621	10,927	6,708	10,834
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	2,894	21	3,127	21
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	135	-	719	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	1	1	196	1
รวม	<u>17,661</u>	<u>21,928</u>	<u>16,343</u>	<u>18,895</u>
รวมลูกหนี้การค้า	<u>168,011</u>	<u>156,299</u>	<u>153,041</u>	<u>139,975</u>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(4,283)</u>	<u>(4,283)</u>	<u>(5,383)</u>	<u>(4,283)</u>
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	<u>163,728</u>	<u>152,016</u>	<u>147,658</u>	<u>135,692</u>

7. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
สินค้ำสำเร็จรูป	71,873	78,799	71,873	78,799
งานระหว่างทำ	61	350	61	350
วัตถุดิบ	95,986	57,401	87,348	50,640
วัสดุหีบห่อ	32,770	33,949	32,770	33,949
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	5,861	5,107	5,861	5,107
สินค้ำระหว่างทาง	-	187	-	187
สินค้ำคงเหลือรวม	206,551	175,793	197,913	169,032

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 ต้นทุนของสินค้ำคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบการเงินรวมมีจำนวน 2,641,362,757 บาท และ 2,517,452,792 บาท ตามลำดับ และในงบการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวน 2,460,069,114 บาท และ 2,337,216,369 บาท ตามลำดับ

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 ประกอบด้วย

										หน่วย : พันบาท	
	ประเภท กิจการ	ลักษณะ ความสัมพันธ์	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		ตามวิธี ราคาทุน		ตามวิธี ส่วนได้เสีย		รายได้เงินปันผล	
				2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551
ถือหุ้นโดยบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)											
บริษัทร่วม											
บริษัท เอชดี คิสทริบิวเตอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	ตัวแทนจำหน่าย	ผู้ถือหุ้นและ									
	อาหาร	ผู้บริหารร่วมกัน	100,000	47.99	47.99	48,998	48,998	47,348	45,779	194	3,860
บริษัท ฟู้ดเฮาส์ เทคทอรัว้จ เซอร์วิสเขต จำกัด	รับจัดเลี้ยง	ผู้ถือหุ้นและ									
		ผู้บริหารร่วมกัน	10,000	49.97	49.97	4,997	4,997	(3,762)	974	-	-
หัก ค่าเผื่อการค้ำของเงินลงทุน						(4,997)	-				
						-	4,997				
รวม						48,998	53,995	43,586	46,753		
ถือหุ้นโดยบริษัท เอส แอนด์ พี โกลบอล จำกัด											
บริษัทย่อย											
บริษัท สยาม ลิทเช่น เอสดีเอ็น บีเอสดี จำกัด	หยุดดำเนินงาน	ผู้ถือหุ้นและ									
		ผู้บริหารร่วมกัน	2,845	50.00	50.00	1,423	1,423	-	-	-	-
บริษัท ไทย คิวเวลอปเมนต์ จำกัด	ร้านอาหาร	ผู้ถือหุ้นและ									
(เดิมชื่อ บริษัท ภัทรา คิวเวลอปเมนต์ จำกัด)		ผู้บริหารร่วมกัน	5,314	45.00	-	2,392	-	-	-	-	-
บริษัทร่วม											
บริษัท ไทย คิวเวลอปเมนต์ จำกัด	ร้านอาหาร	ผู้ถือหุ้นและ									
(เดิมชื่อ บริษัท ภัทรา คิวเวลอปเมนต์ จำกัด)		ผู้บริหารร่วมกัน	5,314	-	45.00	-	2,392	-	7,552	-	-
						3,815	3,815	-	7,552		
รวม											
รวมเงินลงทุน						52,813	57,810	43,586	54,305		

เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 ประกอบด้วย

									หน่วย : พันบาท	
	ประเภท กิจการ	ลักษณะ ความสัมพันธ์	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		ราคาทุน		รายได้เงินปันผล	
			2552	2551	2552	2551	2552	2551	2552	2551
ถือหุ้นโดยบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน)										
บริษัทย่อย										
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบิล จำกัด	Holding company	ผู้ถือหุ้นและ								
		ผู้บริหารร่วมกัน	50,000	50,000	80.00	80.00	40,000	40,000	-	-
บริษัท เอส แอนด์ พี แอสเซท จำกัด	ให้เช่าพื้นที่อาคาร	ผู้ถือหุ้นและ								
		ผู้บริหารร่วมกัน	1,000	1,000	99.93	99.93	999	999	-	-
บริษัท เอส แอนด์ พี ฟู๊ดส์ (ประเทศไทย) จำกัด	ร้านอาหาร	ผู้ถือหุ้นและ								
		ผู้บริหารร่วมกัน	20,000	20,000	99.99	50.00	10,034	10,000	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน							(10,034)	(8,000)		
							-	2,000		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย							40,999	42,999		
บริษัทร่วม										
บริษัท เอสดี ดีสทริบิวเตอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	ตัวแทนจำหน่าย	ผู้ถือหุ้นและ								
	อาหาร	ผู้บริหารร่วมกัน	100,000	100,000	47.99	47.99	48,998	48,998	194	3,860
บริษัท ฟู๊ดเฮาส์ เทอร์วังก์ เซอร์วิส จำกัด	ร้านอาหาร	ผู้ถือหุ้นและ								
		ผู้บริหารร่วมกัน	10,000	10,000	49.97	49.97	4,997	4,997	-	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน							(4,997)	-		
							-	4,997		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม							48,998	53,995		

9. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

	หน่วย : พันบาท					
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า (ออก)/ รายการปรับปรุง	ผลต่างจาก การแปลง ค่างบการเงิน ต่างประเทศ	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552
ราคาทุน						
ที่ดิน	261,053	-	-	-	-	261,053
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	148,632	-	-	-	2,920	151,552
อาคาร โรงงาน	188,795	-	-	-	-	188,795
เครื่องจักรและอุปกรณ์	702,272	51,282	(7,763)	43,693	(2,137)	787,347
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	1,030,176	90,100	(22,562)	62,783	437	1,160,934
ยานพาหนะ	50,460	8,018	(12,458)	242	36	46,298
งานระหว่างก่อสร้าง	17,129	53,900	-	(63,403)	-	7,626
รวมต้นทุน	2,398,517	203,300	(42,783)	43,315	1,256	2,603,605
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	85,414	3,156	-	-	230	88,800
อาคาร โรงงาน	71,760	8,837	-	-	-	80,597
เครื่องจักรและอุปกรณ์	519,936	81,062	(7,650)	18,110	(1,533)	609,925
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	660,471	145,055	(18,099)	6,147	146	793,720
ยานพาหนะ	39,611	5,382	(11,741)	77	16	33,345
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	1,377,192	243,492	(37,490)	24,334	(1,141)	1,606,387
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,021,325					997,218

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า (ออก)/ รายการปรับปรุง	ผลต่างจาก การแปลง ค่างบการเงิน ต่างประเทศ	หน่วย : พันบาท ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551
ราคาทุน						
ที่ดิน	261,053	-	-	-	-	261,053
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	169,804	-	-	-	(21,172)	148,632
อาคารโรงงาน	188,795	-	-	-	-	188,795
เครื่องจักรและอุปกรณ์	669,203	36,683	(11,160)	8,930	(1,384)	702,272
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	969,059	72,387	(33,763)	32,245	(9,752)	1,030,176
ยานพาหนะ	56,472	222	(5,768)	-	(466)	50,460
งานระหว่างก่อสร้าง	8,164	50,229	-	(41,175)	(89)	17,129
รวมต้นทุน	2,322,550	159,521	(50,691)	-	(32,863)	2,398,517
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	83,316	3,726	-	-	(1,628)	85,414
อาคาร โรงงาน	62,664	9,096	-	-	-	71,760
เครื่องจักรและอุปกรณ์	449,279	79,497	(8,365)	-	(475)	519,936
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	551,729	141,268	(26,234)	-	(6,292)	660,471
ยานพาหนะ	37,564	7,351	(4,942)	-	(362)	39,611
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	1,184,552	240,938	(39,541)	-	(8,757)	1,377,192
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,137,998					1,021,325
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						
2552						243,492
2551						240,938
ต้นทุนของสินทรัพย์ถาวรที่หักค่าเสื่อมราคาสะสม						
ทั้งจำนวนแต่ยังใช้งานอยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม						
2552						892,027
2551						718,704

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

	หน่วย : พันบาท			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552
ราคาทุน				
ที่ดิน	261,053	-	-	261,053
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	48,316	-	-	48,316
อาคาร โรงงาน	188,795	-	-	188,795
เครื่องจักรและอุปกรณ์	627,805	39,700	(4,273)	673,095
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	962,788	72,241	(15,392)	1,073,177
ยานพาหนะ	47,982	8,018	(12,457)	43,543
งานระหว่างก่อสร้าง	17,129	53,900	-	7,626
รวมต้นทุน	2,153,868	173,859	(32,122)	2,295,605
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	44,167	1,794	-	45,961
อาคาร โรงงาน	71,760	8,837	-	80,597
เครื่องจักรและอุปกรณ์	461,696	69,056	(4,092)	526,660
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	610,355	135,410	(12,238)	733,527
ยานพาหนะ	37,776	4,841	(11,741)	30,876
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	1,225,754	219,938	(28,071)	1,417,621
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	928,114			877,984

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า (ออก)	หน่วย : พันบาท ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551
ราคาทุน					
ที่ดิน	261,053	-	-	-	261,053
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	48,316	-	-	-	48,316
อาคารโรงงาน	188,795	-	-	-	188,795
เครื่องจักรและอุปกรณ์	589,760	35,057	(5,942)	8,930	627,805
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	888,504	67,898	(25,859)	32,245	962,788
ยานพาหนะ	53,528	222	(5,768)	-	47,982
งานระหว่างก่อสร้าง	8,075	50,229	-	(41,175)	17,129
รวมต้นทุน	2,038,031	153,406	(37,569)	-	2,153,868
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	41,997	2,170	-	-	44,167
อาคาร โรงงาน	62,664	9,096	-	-	71,760
เครื่องจักรและอุปกรณ์	397,334	70,170	(5,808)	-	461,696
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	497,987	131,345	(18,977)	-	610,355
ยานพาหนะ	36,017	6,680	(4,921)	-	37,776
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	1,035,999	219,461	(29,706)	-	1,225,754
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,002,032				928,114
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
2552					219,938
2551					219,461
ต้นทุนของสินทรัพย์ถาวรที่หักค่าเสื่อมราคาสะสม					
ทั้งจำนวนแต่ยังใช้งานอยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
2552					862,808
2551					689,500

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

	หน่วย : พันบาท			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552
ราคาทุน				
ค่าเครื่องหมายการค้า	2,991	-	-	2,991
ค่าพัฒนาซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	4,082	43	-	4,125
ค่าความนิยม	126,904	-	-	126,904
<u>หัก</u> ค่าความนิยมติดลบ	(2,063)	-	-	(2,063)
รวมค่าความนิยม	124,841	-	-	124,841
รวมต้นทุน	131,914	43	-	131,957
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ค่าเครื่องหมายการค้า	672	300	-	972
ค่าพัฒนาซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	2,363	655	-	3,018
ค่าความนิยม	126,904	-	-	126,904
<u>หัก</u> ค่าความนิยมติดลบ	(2,024)	(39)	-	(2,063)
รวมค่าความนิยม	124,880	(39)	-	124,841
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	127,915	916	-	128,831
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	3,999			3,126

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

	หน่วย : พันบาท			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551
ราคาทุน				
ค่าเครื่องหมายการค้า	2,991	-	-	2,991
ค่าพัฒนาซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	3,727	355	-	4,082
ค่าความนิยม	126,904	-	-	126,904
<u>หัก</u> ค่าความนิยมติดลบ	(2,063)	-	-	(2,063)
รวมค่าความนิยม	124,841	-	-	124,841
รวมต้นทุน	131,559	355	-	131,914
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ค่าเครื่องหมายการค้า	373	299	-	672
ค่าพัฒนาซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	1,595	768	-	2,363
ค่าความนิยม	126,904	-	-	126,904
<u>หัก</u> ค่าความนิยมติดลบ	(1,946)	(78)	-	(2,024)
รวมค่าความนิยม	124,958	(78)	-	124,880
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	126,926	989	-	127,915
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	<u>4,633</u>			<u>3,999</u>

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2552

916

2551

989

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

	หน่วย : พันบาท		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552	เพิ่มขึ้น	ลดลง ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552
ราคาทุน			
ค่าพัฒนาซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	4,082	43	-
รวมต้นทุน	4,082	43	-
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
ค่าพัฒนาซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	2,363	655	-
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	2,363	655	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,719		1,107

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

	หน่วย : พันบาท		
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	เพิ่มขึ้น	ลดลง ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551
ราคาทุน			
ค่าพัฒนาซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	3,727	355	-
รวมต้นทุน	3,727	355	-
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
ค่าพัฒนาซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	1,595	768	-
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	1,595	768	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	2,132		1,719

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2552

655

2551

768

11. สิทธิการเช่า

สิทธิการเช่า - สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

งบการเงินรวม

	2552	2551
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม	343,701	341,273
เพิ่มขึ้น	7,549	12,345
ลดลง	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	1,367	(9,917)
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>352,617</u>	<u>343,701</u>

ค่าตัดจำหน่ายสะสม

ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม	237,664	225,102
เพิ่มขึ้น	16,628	20,257
ลดลง	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	1,076	(7,694)
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>255,368</u>	<u>237,665</u>

มูลค่าตามบัญชีสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	<u>97,249</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	<u><u>106,036</u></u>

หน่วย : พันบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	2552	2551
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม	313,551	301,206
เพิ่มขึ้น	7,549	12,345
ลดลง	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>321,100</u>	<u>313,551</u>
ค่าตัดจำหน่ายสะสม		
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม	213,499	195,808
เพิ่มขึ้น	14,840	17,691
ลดลง	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>228,339</u>	<u>213,499</u>
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552		<u>92,761</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551		<u>100,052</u>

12. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
เงินมัดจำระยะยาว	126,314	121,296	94,800	93,600
เงินฝากประจำธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน				
(ดูหมายเหตุข้อ 21)	5,476	1,941	1,976	1,941
อื่นๆ	<u>19,238</u>	<u>183</u>	<u>19,112</u>	<u>181</u>
รวม	<u>151,028</u>	<u>123,420</u>	<u>115,888</u>	<u>95,722</u>

13. รายการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทหรือบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้จากการขายสินค้า รายได้อื่น ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารส่วนหนึ่งของบริษัทเป็นรายการที่เกิดขึ้นกับบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว กิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นและ/หรือ มีกรรมกรร่วมกัน รายการระหว่างกันกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่นที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติธุรกิจโดยถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันไว้สำหรับรายการที่ไม่มีราคาตลาด ยอดคงเหลือของสินทรัพย์ หนี้สิน และรายการบัญชี และรายการค้าสำคัญที่มีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

รายการระหว่างบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2552	2551	2552	2551
รายได้จากการขาย					
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบิล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,117	319
บริษัท เอส แอนด์ พีชานอดติ (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	339	570
บริษัท เอชดี ดิสทริบิวเตอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	645	746	645	746
บริษัท ฟู้ดเฮาส์ เคเทอร์อิง เซอร์วิสเชส จำกัด	บริษัทร่วม	20,738	7,389	20,738	7,389
บริษัท เดอะ ไมเนอร์ ฟู้ด กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	34,385	41,019	34,385	41,019
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9,686	11,581	9,686	11,581
		<u>65,454</u>	<u>60,735</u>	<u>66,910</u>	<u>61,624</u>
รายได้ค่าเช่าอาคารและอุปกรณ์					
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบิล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	360	360
บริษัท เอส แอนด์ พีชานอดติ (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	936	661
บริษัท เอชดี ดิสทริบิวเตอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	1,111	983	1,111	983
		<u>1,111</u>	<u>983</u>	<u>2,407</u>	<u>2,004</u>
รายได้อื่น					
บริษัท เอส แอนด์ พีชานอดติ (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	864	1,115
บริษัท เอส แอนด์ พี แอสเซท จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	72	-
บริษัท เอชดี ดิสทริบิวเตอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	907	869	907	869
		<u>907</u>	<u>869</u>	<u>1,843</u>	<u>1,984</u>

		หน่วย : พันบาท			
		ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2552	2551	2552	2551
ส่วนแบ่ง (ขาดทุน) กำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย					
บริษัท เอชดี คิสทรีบิวเตอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	1,763	2,147	-	-
บริษัท ฟู้ดเฮาส์ เกเทอริง เซอร์วิสเชส จำกัด	บริษัทร่วม	(4,736)	(4,023)	-	-
บริษัท ไทย ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด					
(เดิมชื่อ บริษัท ภัทรา ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด)	บริษัทย่อยโดยอ้อม	-	2,603	-	-
		(2,973)	727	-	-
เงินปันผลรับ					
บริษัท เอชดี คิสทรีบิวเตอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	-	-	194	3,860
		-	-	194	3,860
ซื้อสินค้า/บริการ					
บริษัท เอส แอนด์ พี แอสเซท จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	225	919
บริษัท เอส แอนด์ พีชานอดติ (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,300	3,151
บริษัท เอชดี คิสทรีบิวเตอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	12,117	14,904	12,117	14,904
กรรมการ	กรรมการ	2,712	2,712	2,712	2,712
		14,829	17,616	18,354	21,686
ค่าตอบแทนกรรมการ					
	กรรมการ	17,843	17,523	9,409	9,400

ยอดคงเหลือกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 มีดังนี้

		หน่วย : พันบาท			
		ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2552	2551	2552	2551
ลูกหนี้การค้า (รวมแสดงในลูกหนี้การค้า)					
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	689	-
บริษัท เอส แอนด์ พีชานอดติ (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,284	318
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		-	-	(1,100)	-
		-	-	873	318
บริษัท เอชดี คิสทรีบิวเตอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	197	201	197	201
บริษัท ฟู้ดเฮาส์ เกเทอริง เซอร์วิสเชส จำกัด	บริษัทร่วม	7,000	7,392	7,000	7,392
บริษัท เดอะไมเนอร์ ฟู้ด กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,176	7,290	6,176	7,290
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,288	7,045	997	3,694
		17,661	21,928	15,243	18,895

หน่วย : พันบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2552	2551	2552	2551
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
เงินทดรอง (อัตราดอกเบี้ยต่อปี)					
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบล จำกัด (ร้อยละ 3)	บริษัทย่อย	-	-	1,254	61
บริษัท เอส แอนด์ พีชานอดดิ (ประเทศไทย) จำกัด (ไม่มีดอกเบี้ย)	บริษัทย่อย	-	-	1,998	1,109
บริษัท เอส แอนด์ พี แอสเซท จำกัด (ไม่มีดอกเบี้ย)	บริษัทย่อย	-	-	8	-
หัก ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ-เงินทดรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		-	-	(1,900)	-
		-	-	1,360	1,170
บริษัท เอชดี คิสทรีวิมเคอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด (ไม่มีดอกเบี้ย)	บริษัทร่วม	244	201	244	201
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน (ไม่มีดอกเบี้ย)	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	52	-	-
		244	253	1,604	1,371
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม					
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	40,000	40,000
บริษัท เอส แอนด์ พี แอสเซท จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	999	999
บริษัท เอส แอนด์ พีชานอดดิ (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	2,000
บริษัท เอชดี คิสทรีวิมเคอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	47,348	45,779	48,998	48,998
บริษัท ฟู้ดเฮาส์ เคเทอริง เซอร์วิสเชส จำกัด	บริษัทร่วม	(3,762)	974	-	4,997
บริษัท ไทย ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ภัทรา ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด)	บริษัทย่อยโดยอ้อม	-	7,552	-	-
		43,586	54,305	89,997	96,994
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น					
(รวมแสดงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น) (1)					
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบล จำกัด	บริษัทย่อย	8,405	-	-	-
บริษัท เอส แอนด์ พี เรสทัวรองท์ จำกัด	บริษัทย่อยโดยอ้อม	23,824	-	-	-
บริษัท ไทย ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ภัทรา ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด)	บริษัทย่อยโดยอ้อม	1,968	-	-	-
		34,197	-	-	-

- (1) เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) มีมติให้บริษัท เอส แอนด์ พี เรสทอรองท์ จำกัด ในประเทศอังกฤษ และบริษัท ไทย ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ภัทรา ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด) ในประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ซึ่งเป็นบริษัทร่วมโดยอ้อมของบริษัท เอส แอนด์ พี ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) (บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบล จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 96 และร้อยละ 45 ตามลำดับ) เข้าร่วมลงทุนในบริษัท ภัทรา เรสทอรองท์ เวียนนา จีเอ็มบีเอช ซึ่งดำเนินธุรกิจประกอบกิจการร้านอาหารไทยในประเทศออสเตรีย โดยบริษัทดังกล่าว มีทุนจดทะเบียน 9,672,000 บาท (EUR 200,000) โดยบริษัท เอส แอนด์ พี เรสทอรองท์ จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 70 และบริษัท ไทย ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ภัทรา ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด) ถือหุ้นร้อยละ 20 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท ภัทรา เรสทอรองท์ เวียนนา จีเอ็มบีเอช ในระหว่างปี 2552 บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบล จำกัด และบริษัทร่วมโดยอ้อมดังกล่าวได้จ่ายเงินเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการเริ่มดำเนินกิจการของบริษัท ภัทรา เรสทอรองท์ เวียนนา จีเอ็มบีเอช

		หน่วย : พันบาท			
		ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2552	2551	2552	2551
		บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า (รวมแสดงในเจ้าหนี้การค้า)					
บริษัท เอส แอนด์ พี แอสเซท จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	111	98
บริษัท เอส แอนด์ พีชานอดติ (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	92
บริษัท เอชดี ดิสทริบิวเตอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	1,313	3,008	1,313	3,008
		1,313	3,008	1,424	3,198
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
เงินทดลอง (อัตราดอกเบี้ยต่อปี)					
บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบล จำกัด (ไม่มีดอกเบี้ย)	บริษัทย่อย	-	-	29	145
บริษัท เอชดี ดิสทริบิวเตอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด (ไม่มีดอกเบี้ย)	บริษัทร่วม	114	122	114	122
		114	122	143	267

14. ทุนสำรองตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน และทุนสำรองนี้ จะนำมาจัดสรรปันผลไม่ได้

15. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

กำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 เกิดขึ้นหลังจากหักค่าใช้จ่ายที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป				
และงานระหว่างทำลดลง (เพิ่มขึ้น)	7,215	(35,154)	7,215	(35,154)
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	1,630,399	1,546,887	1,450,899	1,368,622
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	261,036	262,261	235,432	237,919
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	1,121,795	1,069,210	879,591	849,376

16. การจัดสรรกำไรและเงินปันผล

เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 104,686,273 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงินประมาณ 52.34 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 10 กันยายน 2552

เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2552 ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 104,686,273 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.65 บาท เป็นจำนวนเงินประมาณ 172.73 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้ผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2552

เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2551 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 104,686,273 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท เป็นจำนวนเงินประมาณ 52.34 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 12 กันยายน 2551

เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2551 ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 1.25 บาท จำนวน 104,686,273 หุ้น เป็นจำนวนเงินประมาณ 130.86 ล้านบาท และได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้ผู้ถือหุ้นในวันที่ 16 พฤษภาคม 2551 และจัดสรรกำไรเป็นทุนสำรองตามกฎหมายอีกจำนวนประมาณ 2.11 ล้านบาท

ในปี 2552 และ 2551 บริษัทย่อยในประเทศไม่มีการจ่ายเงินปันผล

17. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทและบริษัทย่อยในประเทศได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยมีพนักงานของบริษัทเป็นสมาชิกโดยความสมัครใจ ตามระเบียบของกองทุน สมาชิกจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 2 ของเงินเดือน และบริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 2 ของค่าจ้างแต่ละเดือน เงินกองทุนดังกล่าวจะจ่ายให้แก่พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 เงินส่วนที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนรวมมีจำนวน 10.49 ล้านบาท และ 9.57 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 เงินส่วนที่บริษัทจ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการมีจำนวน 10.32 ล้านบาท และ 9.43 ล้านบาท ตามลำดับ

18. การจัดการส่วนของทุน

วัตถุประสงค์หลักของบริษัทและบริษัทย่อยในการจัดการส่วนของทุน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

บริษัทและบริษัทย่อยมิได้ใช้อัตราส่วนทางการเงินใดๆ โดยเฉพาะ เพื่อดูแลรักษาระดับทุน หากแต่จัดการให้มีระดับทุนอย่างเพียงพอ สำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัทเท่านั้น เช่น การออกหุ้นใหม่หรือปรับปรุงจำนวนเงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้น ตามความเหมาะสมของสถานการณ์ขณะนั้นๆ

19. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทได้รายงานและเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงินของบริษัทดังต่อไปนี้

19.1 นโยบายการบัญชี

รายละเอียดของนโยบายการบัญชีที่สำคัญ ได้เปิดเผยไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

19.2 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านสินเชื่อเกิดจากการที่ลูกค้าไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขการซื้อขายทำให้บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถเรียกเก็บหนี้ได้ บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อไม่มาก เนื่องจากบริษัทมีนโยบายที่จะทำธุรกรรมส่วนใหญ่กับบริษัทคู่ค้าที่มีความน่าเชื่อถือ เพื่อลดโอกาสการสูญเสียทางการเงินจากการไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาได้

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบดุล มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ถือเป็นมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงที่เกิดจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

19.3 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยเกิดจากการที่อัตราดอกเบี้ยจะเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งก่อให้เกิดผลเสียหายแก่บริษัทและบริษัทย่อยในงวดปัจจุบันและงวดต่อไป ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยที่จะเปลี่ยนแปลงสูงขึ้นไม่มีสาระสำคัญต่อดอกเบี้ยจ่าย เนื่องจากเงินกู้ยืมของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนไม่มีนัยสำคัญ

19.4 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเกิดจากการที่อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทและบริษัทย่อยในงวดปัจจุบันและงวดต่อไป ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนไม่มีสาระสำคัญต่อสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินสกุลเงินตราต่างประเทศของบริษัทและบริษัทย่อยในประเทศ เนื่องจากธุรกรรมส่วนใหญ่ของบริษัทและบริษัทย่อยในประเทศ ทำในสกุลเงินบาท แต่อย่างไรก็ตามผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนอาจมีสาระสำคัญต่อมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยมิได้ใช้เครื่องมือทางการเงินในการจัดการความเสี่ยงดังกล่าว

19.5 ประมาณการมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

ในการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรม ดังนั้น มูลค่ายุติธรรมที่ประมาณขึ้นที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้จึงไม่จำเป็นต้องบ่งชี้ถึงจำนวนเงินซึ่งเกิดขึ้นจริงในตลาดแลกเปลี่ยนในปัจจุบัน

การใช้ข้อสมมติฐานทางการตลาดและหรือวิธีการประมาณที่แตกต่างกันอาจมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญในมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณขึ้น

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้า และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีมูลค่าตามบัญชีจำนวนใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ เนื่องจากครบกำหนดชำระในระยะเวลาอันสั้น

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีมูลค่าตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ เนื่องจากมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

20. ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจร้านอาหารและเบเกอรี่ โดยเมื่อพิจารณาถึงประเภทของกิจกรรมแล้วสามารถแยกรายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 ตามส่วนงานของบริษัทและบริษัทย่อยได้ดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552

	หน่วย : พันบาท		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
จำแนกตามภูมิศาสตร์			
รายได้จากการขายและรายได้จากการให้บริการ	4,021,102	679,042	4,700,144
กำไรสุทธิก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	278,353	19,895	298,248
สินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	2,425,242	328,807	2,754,049

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

	หน่วย : พันบาท		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
จำแนกตามภูมิศาสตร์			
รายได้จากการขายและรายได้จากการให้บริการ	3,701,382	676,785	4,378,167
กำไรสุทธิก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	195,328	36,011	231,339
สินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	2,261,043	260,780	2,521,823

21. สินทรัพย์ที่ใช้เป็นหลักประกัน

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ที่ใช้เป็นหลักประกันดังต่อไปนี้

21.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 เงินฝากธนาคารของบริษัท จำนวนเงินประมาณ 1.98 และ 1.94 ล้านบาท ตามลำดับ ใช้เป็นหลักประกันให้แก่ธนาคารในการออกหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า (หมายเหตุข้อ 22)

21.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินฝากประจำ 12 เดือนกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งของ บริษัท เอส แอนด์ พี โกลเบิล จำกัด จำนวน 3.5 ล้านบาท ได้วางเป็นหลักประกันแก่ธนาคารพาณิชย์ ในต่างประเทศแห่งหนึ่ง เพื่อให้ออกตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวนเงิน 3 ล้านดอลลาร์ได้ในวันแก่บริษัท พาทีโอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

22. ภาระผูกพันและหนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนังสือค้ำประกัน ดังต่อไปนี้

22.1 ภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายชำระเงินค่าเช่าตามสัญญาเช่าระยะยาว มีดังนี้

ค่าเช่าสำนักงานสาขาในประเทศและ ค่าเช่ารถยนต์และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์

	2552	2551
	ล้านบาท	ล้านบาท
ครบกำหนดภายใน 1 ปี	207.17	178.28
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	281.52	220.38
เกิน 5 ปี	17.26	23.09

ค่าเช่าสำนักงานสาขาในต่างประเทศ

	2552	2551
	ล้านปอนด์สเตอร์ลิง	ล้านปอนด์สเตอร์ลิง
ครบกำหนดภายใน 1 ปี	0.33	0.41
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	0.77	1.15
เกิน 5 ปี	0.13	0.29

22.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 บริษัทมีภาระผูกพันคงค้างเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนตามสัญญาว่าจ้างและซื้อขาววัสดุอุปกรณ์ในการก่อสร้างสาขาและร้านค้าแห่งใหม่ เป็นจำนวนเงิน 6.32 ล้านบาท และ 8.42 ล้านบาท ตามลำดับ

22.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ 2551 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าเป็นจำนวนเงิน 30.10 ล้านบาท และ 28.36 ล้านบาท ตามลำดับ (หมายเหตุข้อ 21)

23. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ตามพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 475 พ.ศ. 2551 ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 7 สิงหาคม 2551 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยให้ลดลงจากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิไม่เกิน 300 ล้านบาท เป็นระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551

24. การจัดประเภทรายการใหม่

สิทธิการเช่าจำนวน 106.03 ล้านบาท และจำนวน 100.05 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการตามลำดับ ซึ่งเดิมได้แสดงรวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้มีการจัดประเภทรายการใหม่โดยได้แยกแสดงเป็นสิทธิการเช่าเพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

25. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัทเมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2553